La cruauté des Carthaginois, aussi, ne laisse pas de choquer leurs ennemis. Cicéron en fait souvent mention: Regulus fut la victime du sadisme de ses bourreaux passés pour maître dans l'«art» de la torture (*De officiis* III 99; *In Pisonem* 19; *Philippicae* XI 4); les Romains détruisent Carthage pour punir, précisément, la férocité dont ses soldats avaient fait preuve durant la guerre (*De officiis* II 34). Les Carthaginois semblent persuadés que les divinités seraient avides de sacrifices humains (*Poeni... homines immolare et pium et dis immortalibus gratissimum esse duxerunt* – *De republica*, III 15); Hannibal est plus détestable comme ennemi que l'honnête Pyrrhus et reste dans la mémoire collective par ses actes de cruauté (*Cum duobus ducibus de imperio in Italia est decertatum, Pyrrho*

<sup>20</sup> D'autres passages cicéroniens qui dénoncent la perfidie des Carthaginois se trouvent, par exemple, dans *De lege agraria* II 95; *Rhetorica ad Herennium* IV 20, 60; *Pro Scauro* 42.

*et Hannibale; ab altero propter probitatem eius non nimis alienos animos habemus, alterum propter crudelitatem semper haec civitas oderit – De amicitia, 28).* Pour illustrer la complexité, figure de style qui combine l'antistrophe et l'épanaphore, l'auteur de la *Rhétorique à Herennius* met en évidence la perfidie et la cruauté, ces traits définitoires inséparables des Carthaginois: *Qui sunt, qui foedera saepe ruperunt? Cartaginienses. Qui sunt, qui crudelissime bellum gesserunt? Cartaginienses. Qui sunt, qui Italiam deformaverunt? Cartaginienses. Qui sunt, qui sibi postulent ignosci? Cartaginienses. Videte ergo, quam conveniat eos inpetrare (IV 20).*

S'il est vrai que Cicéron brosse des Carthaginois un portrait en grosses touches sombres, il évite d'en faire une image toute en noir à opposer d'office à une image idyllique des Romains. Les Carthaginois ne manquent pas de qualités et Cicéron ne manque pas de les mentionner: un esprit pénétrant (*homo et acutus ut Poenus et valde studiosus ac diligens – Lucullus, 98*), l'intelligence politique et le civisme (*Nec tantum Carthago habuisset opum sescentos fere annos sine consiliis et disciplina – De republica, I, 4*), la maturité qui les pousse à opter, à l'instar des Romains et des Spartiates, pour les avantages d'une gouvernance qui associe le pouvoir monarchique au pouvoir aristocratique et au pouvoir démocratique (*ita mixta fuerunt et in hac civitate et in Lacedaemoniorum et in Cartaginiensium, ut temperata nullo fuerint modo – De republica, II 42*), la piété qu'ils témoignent jusqu'aux divinités vénérées par les ennemis (*Fuit apud Segestanos ex aere Dianae simulacrum, cum summa atque antiquissima praeditum religione tum singulari opere artificioque perfectum. Hoc translatum Carthaginem locum tantum hominesque mutarat, religionem quidem pristinam conservabat; nam propter eximiam pulchritudinem etiam hostibus digna quam sanctissime colerent videbatur – In Verrem, II, IV 72*). Quant à Hannibal, le Carthaginois emblématique, il se distingue par un talent militaire qui en fait l'égal des Romains (*Quis Cartaginiensium plurius fuit Hannibale consilio, virtute, rebus gestis, qui unus cum tot imperatoribus nostris per tot annos de imperio et de gloria decertavit? – Pro Sestio, 142*), par une ardeur toute juvénile au combat (*Hannibalem iuveniliter exultantem patientia sua mollebat – De senectute, 10*), par l'intelligence d'éviter les situations périlleuses même si elles sont annoncées par un rêve (*cum columnam auream, quae esset in fano Iunonis Lacinae, auferre vellet dubitaretque... ei secundum quietem visam esse Iunonem ... minari, si fecisset, se curaturam, ut eum quoque oculum, quo bene videret, amitteret, idque ab homine acuto non esse neglectum; itaque ex eo auro, quod exterebratum esset, buculam curasse faciendam et eam in summa columna conlocavisse – De divinatione, I 48*), par le respect pour la dépouille de l'ennemi tué (*Marcellum cuius interitum ne crudelissimus quidem hostis honore sepulturae carere passus est – De senectute 75*), par sa franchise brutale et directe (*Peripateticus ille dicitur Phormio... locutus esse dicitur homo copiosus aliquot horas de imperatoris officio et de omni re*